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1. Introduction

1.1 Motivation

Unification of electricity and magnetism led to electromagnetism. Unification of
electromagnetism and classical mechanics, by extending the validity of Lorentz
transformations from the former to the latter theory, gave us the Special Theory of
Relativity (STR) which unifies space and time, mass and energy. The equivalence
principle stemming from the equivalence of gravitational and inertial mass led to
the discovery of General Theory of Relativity, yet another unification. The hunt
for unification is behind the birth of Quantum Field Theory (QFT) as an attempt
to consistently accommodate STR into Quantum Mechanics (QM). Within that
theory we were able to unify the electromagnetic and weak interactions. Needless
to mention SU(2) × U(1) unification which brought us electroweak theory. An
example of unification that we are still looking for is quantum gravity.

In this thesis we follow the idea of unification. We investigate the relationship
between the topologically distinct instantonic vacua and the unitarily inequivalent
vacua of QFT. The latter are a fundamental feature of any QFT, relativistic
or not, due to the infinite number of degrees of freedom associated with the
description of a field. A typical physical situation where such inequivalent vacua
appears is that of spontaneously broken symmetries, [1]. On the other hand, such
vacua are infinite in number, hence many of them are inessential (redundant)
to the physical description of a finite number of phases of the physical system.
The elucidation of the link between those vacua and the instantonic vacua could
shed a light on the way to select the sub-sectors of physical vacua using super-
selection rules based on topological constraints. Another natural environment
to investigate the problem is QFT in curved spacetime, where the Hawking and
Unruh phenomena rely on the inequivalent vacua.

In this thesis we focus on examples in QM, where instantons appear but
the complications due to quantum gauge field theory are absent. Although in
QM (i.e. finite degree of freedom) we do not expect the Unitarily Inequivalent
Representations (UIRs) to play any role (Stone-von Neumann theorem (SvNT)).
We will focus on two cases where such an instance might indeed be there. Those
are quantum dissipative system and a quantum particle constrained on a circle.

1.2 The main topics at a glance

We have chosen two kinds of inequivalence. At first we will comment on the
instantonic one. Instantons are localized finite-action solutions of the classical
Euclidean field equations. It can be said that they are solitons localized in time.
One very well known example of solitons is given in the φ4 model, where such
solutions exists and are divided into sectors, characterized by an integer (the
winding number). These sectors are topologically distinct in the sense that fields
from one sector cannot be distorted continuously into another sector without
violating the requirement of finite energy. In particular, since time evolution is
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Figure 1.1: The unification we are looking for

an example of continuous distortion, a field configuration from any one sector
stays within that sector as time evolves.

Now we comment on the second inequivalence. In QFT, the number of degrees
of freedom is infinite and this fact alone ensures that there are representations of
the CCRs, which are unitarily non-equivalent. This means that exist quantum
vacua, that cannot be related by a unitary transformation. This fact is by now
well established and used in many contexts, QFT in curved spacetime as well as
applications of QFT methods to condensed matter physics. In what follows, we
will be more explicit on the mathematical meaning of such inequivalence.

In this thesis we studied the relation between those two different inequiva-
lences. An issue that, to our knowledge, was never addressed before.

The thesis is organized as follows. In Section 2.1 we present the Stone-von
Neumann theorem (SvNT), which establishes the relation between the number of
degrees of freedom of a quantum system and the representations of the CCRs. We
then introduce the Weyl form of the CCRs, which provides us with a connection
to the phase space. In Section 2.2 we summarize the formalism of the Bogoliubov
transformations (BTs). In Section 2.3 we discuss a model to treat dissipation in
a quantum context based on a paper by Celeghini, Rasetti, Vitiello (CRV) [2].
In there, a system made by one damped harmonic oscillator and one amplified
harmonic oscillator is considered and it is derived that the time evolution of
physical observables and of the vacuum is generated by BT. In the (necessary)
field limit, i.e. for infinite number of degrees of freedom, the vacua parametrized
by time are unitary non-equivalent. In this case the time evolution of the vacuum
is a ”tunneling” through the set of inequivalent quantum vacua (IQV). In Section
3.1 we review φ4 theory to introduce topologically distinct sectors. In Section 3.2
we introduce the Yang-Mills instantons. Then we discuss vacua (pure gauge)
and their relation to the Yang-Mills instantons. Also Pontryagin index, which
labels the sectors of field configurations. In Section 3.3 we introduce θ vacua
in both a QM system and in the Yang-Mills theory. In the QM system a total
derivative term in the Lagrangian is related to the different realizations of the
UIRs. In Section 4.0 we list a strategy to find a link we are looking for. In
Section 4.1 the theory of one particle escaping from a metastable minimum is
discussed. In the calculations, the techniques of Wick rotation, stationary phase
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approximation and gas diluted method are employed. Instantons are present
in the description of the system. The system was connected with CRV model
through an identification of the decay constants in the systems. In Section 4.2 we
start with double well system and move to the system built from two harmonic
oscillators, which is closer to the CRV model where UIRs and IQV are present. In
Section 4.3 the particle on the circle, its path integral description and geometrical
quantization is discussed. The UIRs are present. In section 4.4 a correspondence
between particle on circle and a QFT system is discussed. Finally we draw our
conclusions.
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2. Inequivalent Quantum Vacua

2.1 Stone-von Neumann theorem, Weyl form of

the CCRs

The main results of the Stone-von Neumann theorem (SvNT) can be summarized
as follows:

• For a quantum system with a finite number of degrees of freedom and trivial
topology, all representations of the CCRs are unitarily equivalent.

There are at least two different origins for the violation of the SvNT. The first
one is the infinite number of degrees of freedom, see [3], [4]. The second one is
the non-trivial topology arising in the quantization of the particle on the circle
[5]. In both cases, there exist representations of the CCRs which are unitary
nonequivalent.

If we deal only with one particle and trivial topology then there are just two
basic operators: the coordinate operator q̂ and the momentum operator p̂. Those
operators satisfy the Heisenberg CCRs

[q̂, p̂] = i~Î , [q̂, Î] = [p̂, Î] = 0 (2.1)

where Î is the identity operator, ~ is the Planck constant.
Schroedinger representation of the Heisenberg CCRs is:

(q̂ψ)(x) = xψ(x)

(p̂ψ)(x) = −i~dψ
dx

(x) (2.2)

where x ∈ R, ψ ∈ L2(R). q̂ and p̂ are not bounded operators. To overcome this
problem the following set of operators, which are bounded, is defined:

U(Q) = eiQp̂/~ , V (P ) = eiP q̂/~ ; Q,P ∈ R (2.3)

In Schroedinger representation:

(U(Q)ψ)(x) = ψ(x+Q) , (V (P )ψ)(x) = eiPx/~ (2.4)

From the Heisenberg CCRs and by employing Baker-Campbell-Hausdorff formula
we obtain the Weyl form of the CCRs:

U(Q)V (P ) = exp
(iPQ

~

)

V (P )U(Q) (2.5)

We started with q̂, p̂ and Heisenberg CCRs then U, V were defined and Weyl form
of the CCRs was derived. This can be done in the opposite direction therefore
we say that there is a one-to-one correspondence between the Heisenberg CCRs
on one hand and U , V which satisfy the Weyl form of the Heisenberg CCRs on
other hand.
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The following lines and the theorem are from [4]. A representation of the Weyl
form of the CCRs is said to be irreducible if the only subspaces of the Hilbert
space H of states left invariant by the operators {U(a) | a ∈ R}∪{V (a) | a ∈ R}
are {0} and H itself.

The Stone-von Neumann Uniqueness Theorem:

If {Ũ(a) | a ∈ R} and {Ṽ (a) | a ∈ R} are (weakly continuous) families of
unitary operators acting irreducibly on a (separable) Hilbert space H such that

Ũ(a)Ũ(b) = Ũ(a+ b) , Ṽ (a)Ṽ (b) = Ṽ (a+ b)

Ũ(a)Ṽ (b) = eiab/~Ṽ (b)Ũ(a)

then there exists a Hilbert space isomorphism W: H → L2(R) such that

WŨ(a)W−1 = U(a) , W Ṽ (a)W−1 = V (a)

for all a ∈ R, where U(a) and V (a) are the Weyl unitaries in the Schroedinger
representation defined in Eq. (2.4).

The theorem holds for the finite number of degrees of freedom with trivial
topology.

The annihilation operator â and creation operator â† are defined and obey
following relations:

â ≡ q̂ + ip̂√
2~

, â† ≡ q̂ − ip̂√
2~

(2.6)

[â, â†] = Î , [â, Î] = [â†, Î] = 0 (2.7)

This can be rewritten in a more beautiful way by introducing ê1, ê2 and ê3.

ê1 ≡ i(~)−1/2p̂ , ê2 ≡ i(~)−1/2q̂ , ê3 ≡ iÎ (2.8)


[…]

holds

|0〉〉 ≡ G−1(θ)|0〉 = f0(θ) exp

(

δ(3)(0)

∫

d3kα†(k)β†(−k) tanh θk

)

|0〉 (A.40)
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B. Appendix

Homotopy

This Appendix is based on [18]. Fields are defined as mappings

φ :M → T,

z → φ(z), (B.1)

where M is a manifold, usually M is Rd and T is some target space. Often, we
require field configurations to have a constant value on the boundary of M so
that the action of the system is finite. Hence M can be compactified to a large
sphere and we identify M ≃ Sd, Sd is the d-dimensional unit sphere. Often it is
sufficient to focus on φ : Sd → T .

Two fields φ1 and φ2 are by definition topologically equivalent if they can be
continuously deformed into each other i.e. there is a continuous mapping called
a homotopy

φ : Sd × [0, 1] → T

(z, t) → φ(z, t) (B.2)

such that φ(., 0) = φ1 and φ(., 1) = φ2.
The equivalence class of all fields topologically equivalent to a given represen-

tative φ is denoted by [φ]. The set of all topological equivalence classes {[φ]} of
mapping φ : Sd → T is called the d-th homotopy group, πd(T ).

Here we list a few examples of homotopies. Mappings S1 → S1 can be classi-
fied in terms of winding numbers, W,: π1(S

1) = Z i.e. the number of times φ(z)
winds around the unit circle as z progresses from 0 to β: φ(β)− φ(0) = 2πW . It
is not possible to change W by continuous deformation of φ.

It is easy to see that any mapping S1 → S2 i.e. a closed curve on the 2-sphere
can be continuously contracted to a point. Hence π1(S

2) = 0. An short list of
homotopies:

π1 π2 π3 π4 π5 π6
S0 0 0 0 0 0 0
S1 Z 0 0 0 0 0
S2 0 Z Z Z2 Z2 Z12

S3 0 0 Z Z2 Z2 Z12

S4 0 0 0 Z Z2 Z2

To learn more about this topic yhe book [23] is recommended.
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C. Appendix

The path integral, well

Here we introduce the Feynman path integral and the Stationary phase approxi-
mation.

For the Hamiltonian of the form Ĥ = T̂ + V̂ , i.e. the sum of a kinetic
energy T̂ = p̂2/2m and some potential energy operator V̂ , we can construct the
Hamiltonian formulation of the path integral from the ”operator QM” (the key

is that the eigenstates of the factors e−iT̂△t/~, e−iV̂△t/~ are known independently)

〈qf |e−iĤt/~|qi〉 =
∫

q(t) = qf
q(0) = qi

Dx exp
[ i

~

∫ t

0

dt
′

(pq̇ −H(p, q))
]

(C.1)

The integration is over all paths through the phase space which connects qi and
qf .

As T̂ (p) = p̂2/2m then by Gaussian integration we obtain

〈qf |e−iH̄t/~|qi〉 =
∫

q(t) = qf
q(0) = qi

Dq exp
[ i

~

∫ t

0

dt′L(q, q̇)
]

(C.2)

where L(q, q̇) = mq̇2/2 − V (q) and Dq = limN→∞( Nm
it2π~

)N/2
∏N−1

n=1 dqn. The in-
tegral is over all paths, which begin (end) at the initial (final) point, through
coordinate space.

Stationary phase approximation:

∫

Dx e−F [x] ≃
∑

i

e−F [x̄i] det

(

Âi

2π

)−1/2

(C.3)

where the ”‘points” of stationary phase x̄i are given by the condition of vanishing

functional derivative i.e. ∀t : δF [x]
δx(t)

∣

∣

∣

∣

x=x̃i

= 0 and Âi ≡ Ai(t, t
′) = δ2F [x]

δx(t)δx(t′)

∣

∣

∣

∣

x=x̃i

denotes the second functional derivative. We can apply the stationary phase
approximation if the operator Â is positive-definite [18].

Let us deal with a quantum particle in a well. The Hamiltonian is

Ĥ = p̂2/2m+ V (q̂) (C.4)

The potential is a symmetric well with the minimum at q = 0 and V (0) = 0.
The equation of motion is mq̈ = −∂qV (q). We are looking for the solution that
satisfies q(t) = q(0) = 0. The solution is qcl = 0, therefore S[qcl] = 0. The Eq.
(C.3) gives us

G(0, 0; t) ≃ J det
(

−m(∂2t + ω2)/2
)−1/2

(C.5)
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where ω2 = 1
m
∂2qV (q)|q=0, J absorbs constants. The determinant is a product over

eigenvalues, so we need to solve −m
2
(∂2t + ω2)rn = ǫnrn where rn(t) = rn(0) = 0.

The solution is rn(t
′) = sin(nπt′/t) , n = 1, 2.., and ǫn = m[(nπ/t)2 − ω2]/2 and

det
(

−m(∂2t + ω2)/2
)−1/2

=
∞
∏

n=1

[m

2

((nπ

t

)2

− ω2
)]−1/2

(C.6)

what for some t seems to be divergent. If V ≡ 0 then our G reduces to Gfree, i.e.
the propagator of a free particle

Gfree(qi, qf ; t) ≡ 〈qf |e−
i
~

p̂2

2m
t|qi〉Θ(t) =

( m

2πi~t

)1/2

e
i
~

m
2t
(qf−qi)

2

Θ(t) (C.7)

Θ(t) is Heaviside function[18]. Both G and Gfree have J . We regularize the
transition amplitude as [18]

G(0, 0; t) ≡ G(0, 0; t)

Gfree(0, 0; t)
Gfree(0, 0; t) =

∞
∏

n=1

[

1−
( ωt

nπ

)2]−1/2( m

2πi~t

)1/2

Θ(t)

(C.8)
by employing the identity

∏∞

n=1 [1− (x/nπ)2]−1 = x/ sin x we find

G(0, 0; t) ≃
√

mω

2πi~ sin(ωt)
Θ(t) (C.9)
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