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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího: The candidate studied the difficult

problem of finding a relationship between unitarily inequivalent quantum vacua and topologically

distinct vacua, especially those arising in the presence of instantons. Although both phenomena

are very well studied, the interplay between them has not been investigated so far and, being the

matter a very fundamental one (violation of the von Neumann theorem on the one hand, solitonic

excitations on the other) results in this direction would surely be of interest. For instance, the

understanding of how and when the topological vacua enter the description of the infinitely many

vacua of a quantum (gauge) field theory could provide a ``super-selection`` rule to single-out the

relevant (physical) vacua and how they are connected. The advanced nature of the investigation

and the necessity of original solutions are the core of the difficulty of this problem. Derco's thesis,

although does not provide a solution to the problem, constitutes a progress in the understanding

of what needs to be done in order to solve the problem in future work.

In the second and third Chapters he introduces all the building blocks and refers to the relevant

literature that, in some cases, he has found and studied following his own intuition. The second

Chapter is dedicated to the explanation of the origin of the unitarily inequivalent representations

and of how they have been turned from a problem (in the early days of quantum field theory) to a

tool to treat phenomena like dissipation in a quantum context. In the third Chapter he provides a

thought-of introduction to solitonic excitations in field theory and refers to a vast enough selection

of the literature.

It is in the fourth Chapter that he faces the problem of finding the wanted link. First of all he

focuses on quantum mechanical examples of instantons, namely those arising in the path integral

treatment of a quantum particle in various potentials (this way he can avoid the complications of

gauge field theories but still have genuine instantons). The road that is outlined there (Section 4.2)

towards the solution of the problem is quite original and consists in a multi-step procedure that

first approximates the system of a particle in the double well potential with its near vacua

behavior, then, by a suitable doubling of the degrees of freedom, it should manage to rephrase this

into a system of two non-interacting harmonic oscillators, finally, it should move to a system of

two interacting oscillators, one dumped one amplified. In the last step of this procedure the help of

the instantonic treatment of the decay from a metastable state (Section 4.1) should provide

guidance on how to import the instantonic formalism in this dissipative case. Accomplishing the

latter goals would mean to have a dumped harmonic oscillator treated with instantons, but this

system, as explained in some details in Section 2.3, naturally exhibits the unitarily inequivalent

vacua hence, one would be in a good position to provide a partial solution. Derco managed to at

least set-up the stage of this procedure and moved some steps in the right direction by attempting

to find the correct doubling of the degrees of freedom (see the discussion about going back and

forth from one variable q to two variables x and y in Section 4.2) but the problem proved to be too

difficult for a solution within the time-frame of a Master thesis.

Also in Chapter four he provides a different example of how to find the link and that is the

quantization of an extremely simple system made of a particle constrained to move in a circle. To

my surprise, that system indeed presents unitarily inequivalent representations of the canonical

commutations relations fully due to the U(1) (compactified time) to U(1) (angle variable) mapping

underlying the quantization. Unfortunately, Derco came to this problem only too late to be able to

produce any interesting results. Indeed, there are no attempts made in his thesis to use this system

to explicitate the link that (according to practitioners in the field, such as Kastrup, Strocchi and

Isham) should be there. Nonetheless, Derco manages to give a good introduction to the topic and

to refer to the relevant literature explaining in some details the important steps. This will surely be

quite useful to the next scholar that would like to initiate her/his search for the solution of the

general problem.

For the above illustrated reasons I consider this thesis a very good thesis and recommend that

Roman Derco be awarded his title of Magister.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Focusing on the quantum particle on a circle: what needs to be done there to explicitly see how

topologically distinct vacua are also unitarily inequivalent?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.
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